Ostendit non unde dilectio generetur, sed unde monstretur, tanquam diceret: Nolite vos putare manere in dilectione mea, si non servatis praecpta mea. Si enim servaveritis, manebitis; hoc est, hinc apparebit quod in dilectione mea manebitis, si mea praecpta servabitis, ut nemo se fallat dicendo quod eum diligt, si ejus praecpta non servat. Nam in tantum eum diligimus, in quantum ejus praecpta servamus. In quantum autem minus servamus, minus diligimus. Quamvis quod ait, *Manete in dilectione mea*, non appetit quam dixerit dilectionem, utrum qua eum diligimus, an qua ipse nos diligit; sed ex verbo superiore dignoscitur. Dixerat quippe, *Et ego dilexi vos*, cui verbo continuo subjunxit, *Manete in dilectione mea*.

Illa ergo, qua dilexit eos. Quid est ergo, *Manete in dilectione mea*, nisi, manete in gratia mea? Et quid est, *si praecpta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea*, nisi, hoc scietis quod in dilectione mea qua vos diligo manebitis, si mea praecpta servabitis? Non ergo ut nos diligit, prius ejus praecpta servamus, sed nisi nos diligit, praecpta ejus servare non possumus. Haec est gratia quae humilibus patet, superbos latet.

In questo è glorificato il Padre mio: che portiate molto frutto e diventiate miei discepoli.

Ciò che in greco si dice δόξα, in latino è "gloria". Ho riteuto opportuno richiamare ciò, perché l'Apostolo dice: *Se Abramo è stato giustificato per le opere, ha di che gloriarci, ma non davanti a Dio* (Rm, 4, 2). Questo è [rendere] gloria a Dio (quella per cui viene glorificato non l'uomo, ma Dio): se si è giustificati non per le opere ma per la fede, così che sia da Dio ciò che si opera di bene; perché il tralcio,

non potrebbe portar frutto da se stesso. Se dunque in ciò è glorificato Dio Padre: che portiamo molto frutto, e diventiamo discepoli di Cristo, non attribuiamo ciò a nostra gloria, come se l'avessimo ottenuto da noi stessi. È sua infatti questa grazia: e, dunque, perciò non nostra, ma sua è la gloria. Ecco perché, anche altrove, dopo aver detto: *Così risplenda la vostra luce davanti agli uomini, perché vedano le vostre opere buone* (Mt 5, 16), affinché non ritenessero che fossero buone opere dovute a se stessi, subito aggiunse: *e rendano gloria al Padre vostro che è nei cieli* (Mt 5, 16). In questo, infatti, è glorificato il Padre: che produciamo molto frutto, e diventiamo discepoli di Cristo. E in grazia di chi lo diventiamo, se non di colui *la cui misericordia ci ha prevenuti*? *Siamo infatti immagine sua, creati in Cristo Gesù per le opere buone* (cf. Ef 2, 10).